MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
    UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO- UFOP

   Pró-Reitoria de Extensão – PROEX

Campus Universitário Morro do Cruzeiro, s/n - Bauxita - CEP 35400- 000 - Ouro Preto - MG - Brasil

www.ufop.br - Email: falaproex@ufop.edu.br - Tel. 31 3559 1836

EDITAL PROEX 20/2019 – SELEÇÃO BOLSISTA PARA O PROGRAMA MUNICIPAL
EDUCAÇÃO E PATRIMÔNIO

Dispõe sobre processo de seleção de
bolsista para o Programa Municipal de
Educação e Patrimônio: Ouro Preto, o
meu lugar.

A Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), por meio da Pró-Reitoria de Extensão
(PROEX), no uso das atribuições que lhe confere o Regimento geral desta
Universidade, torna pública a abertura do processo de inscrição para seleção de 01
(um/uma) bolsista para integrar equipe multidisciplinar que atuará na interface entre
as áreas de educação e de patrimônio cultural na implementação do Programa
Municipal de Educação e Patrimônio: Ouro Preto, o meu lugar.

1. Da concepção e do objetivo
Trata-se de ação interinstitucional realizada pela Prefeitura Municipal de Ouro Preto,
por meio das Secretarias Municipais de Educação, de Cultura e de Patrimônio e de
Turismo, em conjunto com a PROEX/UFOP.
Seu objetivo é implementar um programa permanente de educação e patrimônio
voltada para o conhecimento, o reconhecimento, a valorização, a apropriação, a
preservação e a difusão do Patrimônio Cultural da cidade de Ouro Preto, englobando
seus distritos, visando estimular o sentido de pertencimento da comunidade em
relação a esse patrimônio.

2. Da vaga
Será ofertada 01 (uma) vaga de bolsista.
Podem se candidatar para esta seleção estudantes dos seguintes cursos de graduação
da UFOP: Arquitetura, História, Letras, Museologia, Pedagogia e Turismo.
O valor mensal da bolsa será de R$300,00 (trezentos reais), relativos a uma jornada de
trabalho de 15 horas semanais.
A atuação dos bolsistas terá início em junho de 2019, com finalização prevista para
dezembro do mesmo ano.
Os classificados remanescentes serão incluídos no cadastro de reserva.

    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
    UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO- UFOP

   Pró-Reitoria de Extensão – PROEX

Campus Universitário Morro do Cruzeiro, s/n - Bauxita - CEP 35400- 000 - Ouro Preto - MG - Brasil

www.ufop.br - Email: falaproex@ufop.edu.br - Tel. 31 3559 1836

O/a bolsista selecionado/a atuará no acompanhamento do processo de
implementação do Programa, exercendo, principalmente, as seguintes atividades,
dentre outras:

1- pesquisa bibliográfica e cotejamento dos resultados da pesquisa com a experiência
de campo;
2- intermediação junto aos professores das três escolas-piloto, incluindo uma
instituição destinada à Educação de Jovens e Adultos (EJA);
3- produção de registros escritos das atividades desenvolvidas ao longo do processo;
4- acompanhamento do processo de capacitação dos docentes das escolas municipais;
5- apoio aos professores no desenvolvimento das atividades do Programa em sala de
aula;
6- acompanhamento no processo de capacitação dos docentes das escolas municipais;
7- capacitação de bolsistas de extensão voluntários junto ao Programa; e
Participação nos processos de avaliação e monitoramento do Programa.

3. Das inscrições

Os currículos e históricos (com e.mail e telefone) deverão ser enviados para o e-mail
luiz.prazeres@ufop.edu.br, com o assunto: “Programa Ouro Preto, o meu lugar”, até
as 23h e 59 min do dia 11 de junho de 2019.

4. Das condições de participação

Para participar, o/a aluno/a deve;

o Ser aluno/a regularmente matriculado/a em curso de graduação da UFOP nos
cursos de Arquitetura, História, Letras, Museologia, Pedagogia ou Turismo;

o Ter disponibilidade de 15 horas semanais para desenvolvimento das atividades;
o Ter coeficiente acumulado maior ou igual a 7,0 (sete);
o Observar o limite de carga horária estabelecido na UFOP para atividades de

Ensino, Pesquisa e Extensão, que não podem ultrapassar 54 horas semanais; e
o Ter boa comunicação e facilidade de relacionamento em equipe.

5. Da seleção

O processo de seleção compreenderá as seguinte etapas:
o Análise do currículo e do histórico escolar (Etapa Eliminatória)
o Redação de texto sobre tema pertinente ao Programa (Eliminatória)
o Entrevista a ser realizada no dia 13 de junho de 2019, na Pró-Reitoria de

Extensão da UFOP (Etapa Classificatória)

mailto:luiz.prazeres@ufop.edu.br

    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
    UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO- UFOP

   Pró-Reitoria de Extensão – PROEX

Campus Universitário Morro do Cruzeiro, s/n - Bauxita - CEP 35400- 000 - Ouro Preto - MG - Brasil

www.ufop.br - Email: falaproex@ufop.edu.br - Tel. 31 3559 1836

6. Do resultado

A relação do/a bolsista  aprovado/a e dos/as bolsistas classificados/as para o cadastro
de reserva será divulgada no dia 14 de junho de 2019, a partir das 14 horas, na página
eletrônica da Pró-Reitoria de Extensão da UFOP. A PROEX enviará e-mail aos inscritos,
informando-os da classificação final.

7. Das considerações finais

Não serão analisadas as inscrições que não atenderem integralmente aos termos deste
Edital, assim como serão desclassificados os/as estudantes com pendências anteriores
não resolvidas junto à PROEX.
Os casos omissos neste Edital serão analisados pela PROEX.

8. Do cronograma

Etapas Datas

Lançamento do Edital 05/06/2019

Prazo de inscrição 11/06/2019
Análise de currículos 12/06/2019

Realização das entrevistas 13 e 14/06/2019
Divulgação dos resultados 14/06/2019

Prof. Dr. Marcos Eduardo Carvalho Gonçalves Knupp
Pró-Reitor de Extensão